
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XIX- DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4293 Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024

SUMÁRIO
DECRETOS....................................................................PÁG. 01
EXTRATO........................................................................PÁG. 04
ORDEM DE SERVIÇO...................................................PÁG. 04
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO..........................................PÁG. 05
PORTARIAS.........................................................................PÁG. 06

DECRETOS

Decreto 3975 de 24/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 979452 e CRC: 60B2107A). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 3975, DE 24 DE JUNHO DE 2024
 

Exonera Daise da Silva Lopes, do cargo em comissão de
Assistente de Fiscalização da Secretaria Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-
Paraná.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica exonerada Daise da Silva Lopes, do cargo em comissão de Assistente de Fiscalização

da Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de

2024. 
Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de junho de 2024.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
979452 e o código verificador 60B2107A.

Docto ID: 979452 v2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4019, DE 26 DE JUNHO DE 2024
  

Nomeia Anny Caroline de Brito Silva, para
ocupar o cargo em comissão de Assessora de
Veterinário da Secretaria Municipal de Proteção
e Bem Estar Animal do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando 90 de 25/06/2024 (ID 984793),
 
 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Anny Caroline de Brito Silva, para ocupar o cargo em comissão de
Assessora de Veterinário da Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de
2024.

Palácio Urupá, aos 26 dias do mês de junho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br
Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA,
Prefeito do Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:10, horário de Ji-Paraná/RO,
com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando
o ID 990245 e o código verificador FB7B49F1.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 YASMIM MACIEL BARBOSA ***.887.882-** 04/07/2024 10:45
2 EDUARDA MARIA ALCASSA E SILVA MOURA ***.670.612-** 04/07/2024 10:49
3 JULIANA FERNANDES DOS SANTOS ***.460.712-** 04/07/2024 11:52

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4056, DE 27 DE JUNHO DE 2024
 

Nomeia José Pereira de Souza, para ocupar o
cargo em comissão de Assistente de Fiscalização
da Secretaria Municipal de Proteção e Bem
Estar Animal do Município de Ji-Paraná.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe

confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando 091 de 26/06/2024 (ID 987255)

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado José Pereira de Souza, para ocupar o cargo em comissão de

Assistente de Fiscalização da Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município
de Ji-Paraná.

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de

julho de 2024. 
Palácio Urupá, aos 27 dias do mês de junho de 2024.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA,
Prefeito do Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:10, horário de Ji-Paraná/RO,
com fulcro no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando
o ID 993322 e o código verificador 3D2FC136.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 YASMIM MACIEL BARBOSA ***.887.882-** 04/07/2024 10:46
2 EDUARDA MARIA ALCASSA E SILVA MOURA ***.670.612-** 04/07/2024 10:49

DECRETO Nº 4138, DE 03 DE JULHO DE 2024
 

Altera a redação do artigo 2º do Decreto nº 4015, de 26 de
junho de 2024.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Decisão Monocrática n. 0127/2024-GCPCN, expedida pelo Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia no Processo n. 02170/23,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Passa a vigorar com nova redação o "art. 2º" do Decreto nº 4015, de 26 de junho de 2024,

alterando o prazo para encerramento dos trabalhos:

Art. 2º As medidas administrativas antecedentes deverão ser lastreadas em documentação
suficiente para a indicação do evento lesivo, dos seus autores, da quantificação do dano, bem como da
efetiva recomposição do erário, caso realizada, devendo ser ultimadas até o dia 18 de julho de 2024.

Art. 2º Continuam inalterados os demais dispositivos do Decreto nº 4015, de 26 de junho de 2024.
 
Art. 3º Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2024.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 03/07/2024 às 09:45, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 1007301 e o código verificador AEA011C5.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42932 - Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024

Diário Oficial
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ

O DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ é um periódico autorizado 
pela Lei Municipal n.º  3047, de 23/03/2017, para a publicação dos atos oficiais da

Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.

Coordenação: Gabinete do Prefeito
Realização: Coordenadoria de Comunicação Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CNPJ: 04.092.672/0001-25

End. Av. Dois de Abril, 1701(Palácio Urupá) - Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná - RO
E-mail: decom@ji-parana.ro.gov.br

Página eletrônica: www.ji-parana.ro.gov.br

Todas as matérias para serem publicadas neste Diário Oficial devem ser entregues
à Assessoria de Comunicação impreterivelmente até as 13 horas. "Conforme 
Portaria N° 011/GAB/PM/JP/2018"

Isaú Fonseca
Prefeito

Rodrigo Sampaio de Souza
Procuradoria-Geral do Município

Jônatas França Paiva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretaria Municipal de Planejamento

Marcelo Barbisan de Souza
Secretaria Municipal de Saúde

Sérgio Adriano Camargo
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Joanita Freitas do Nascimento Gonçalves
Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação

Ilson Morais de Oliveira 
Controladoria Geral do Município

Eliane Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

Amauri Benedito
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária

Klecius Modesto de Araújo
Secretaria Municipal de Industria, Comercio e Turismo 

Elecimar Batista da Silveira 
Secretaria Municipal de Educação

Bruna Firmino Enck
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Breno Keynes Miranda de Oliveira 
Secretaria  Municipal de  Esportes e Lazer

Mirian Madalon Vitorino de Oliveira Paiva 
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família
 
Gezer Lima de Souza
Agência  Reg.  de  Ser.  Públicos  Delegados  do  Mun. de Ji-Paraná

Benedito Rogeldo Bezerra de Meneses
Autarquia  Municipal  de  Trânsito e  Transporte

Maria da Penha Nardi
Secretario de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos

Adriel Fonseca
Fundação  Cultural

Edson José Stefanello
Secretário de Governo

Agostinho Castelo Branco Filho
Instituto de Previdência dos Servidores de Ji-Paraná

Vanda Aparecida Basso
Secretaria Municipal de Proteção e Bem Estar Animal do Município

Fernando Fernandes 
Superintendência de Compras e Licitações

Édison Fidelis de Souza
Corregedoria Geral do Município

Decreto 3978 de 24/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 979532 e CRC: 070075F9). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 3978, DE 24 DE JUNHO DE 2024
  

Nomeia José Roberto dos Santos, para ocupar o cargo
em comissão de Supervisor de Veículos Pesados da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do
Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeado José Roberto dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de Supervisor de
Veículos Pesados da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de 2024.
Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de junho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 03/07/2024 às 10:13, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
979532 e o código verificador 070075F9.

Docto ID: 979532 v1

Decreto 3980 de 24/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 979749 e CRC: 174AE62A). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 3980, DE 24 DE JUNHO DE 2024
  

Nomeia Beatriz Elayne Marçal Brito, para ocupar o
cargo em comissão de Assessora de Assuntos
Legislativos, do Gabinete do Prefeito  do Município de Ji-
Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal,
 
 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Beatriz Elayne Marçal Brito, para ocupar o cargo em comissão de Assessora de
Assuntos Legislativos, do Gabinete do Prefeito  do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de 2024.
Palácio Urupá, aos 24 dias do mês de junho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 03/07/2024 às 10:13, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
979749 e o código verificador 174AE62A.

Docto ID: 979749 v1

Decreto 4141 de 03/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1008854 e CRC: 1BF8C05F). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4141, DE 03 DE JULHO DE 2024
  

Nomeia Luisa Nogueira de Souza, para ocupar o cargo
em comissão de Assessora Nível IV da Secretaria
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Luisa Nogueira de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Assessora Nível IV
da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 03 de julho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 11:14, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1008854 e o código verificador 1BF8C05F.

Docto ID: 1008854 v1

Decreto 4142 de 03/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1009392 e CRC: 5C91CBBE). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4142, DE 03 DE JULHO DE 2024
 

Exonera Luciana Machado Lopes Calado, do
cargo em comissão de Coordenadora de
Monitoramento de Dados Educacionais da
Secretaria Municipal Educação do Município de
Ji-Paraná.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Luciana Machado Lopes Calado, do cargo em comissão de

Coordenadora de Monitoramento de Dados Educacionais da Secretaria Municipal Educação do
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de
2024.

                 Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de julho de 2024.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1009392 e o código verificador 5C91CBBE.

Docto ID: 1009392 v1

Decreto 4144 de 03/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1009550 e CRC: 8D8EA740). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4144, DE 03 DE JULHO DE 2024
  

Nomeia Luciana Machado Lopes Calado, para ocupar o
cargo em comissão de Assessora Executiva do Gabinete
do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Luciana Machado Lopes Calado, para ocupar o cargo em comissão de Assessora
Executiva do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1º de julho de 2024.

Palácio Urupá, aos 03 de julho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1009550 e o código verificador 8D8EA740.

Docto ID: 1009550 v1

Decreto 4145 de 04/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1011266 e CRC: 3C02BB46). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4145, DE 04 DE JULHO DE 2024
 

Nomeia Dineia Gregorio de Souza, para ocupar o
cargo em comissão de  Coordenadora Geral de
Relações Públicas do Gabinete do Prefeito do
Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeada Dineia Gregorio de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenadora Geral de Relações Públicas do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

           Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de julho de 2024.

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 10:17, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1011266 e o código verificador 3C02BB46.

Docto ID: 1011266 v1



Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4293

Portaria 172 de 27/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 993290 e CRC: 04841959). Pág: 2/2

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JONATAS DE FRANÇA PAIVA, SECRETARIO(A)
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 27/06/2024 às 09:45, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro
no art. 19 do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
993290 e o código verificador 04841959.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 DEISIANE MOREIRA BARRETO ANZILIERO ***.405.492-** 27/06/2024 09:42

Docto ID: 993290 v1

ID: 994671 e CR C: 4E D51602

Decreto 4167 de 04/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1012980 e CRC: AF4F8503). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4167, DE 04 DE JULHO DE 2024
  

Nomeia Patrícia Pereira Rodrigues Calegario, para
ocupar o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Suporte Técnico da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Patrícia Pereira Rodrigues Calegario, para ocupar o cargo em comissão de Chefe
da Seção de Suporte Técnico da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 04 de julho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 15:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1012980 e o código verificador AF4F8503.

Docto ID: 1012980 v1

Decreto 4169 de 04/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1013052 e CRC: C0710232). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4169, DE 04 DE JULHO DE 2024
  

Nomeia Camila Mendes Gilio, para ocupar o cargo em
comissão de Chefe de Seção de Tramitação e
Distribuição de Documentos da Secretaria Municipal de
Administração do Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 
 
 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Camila Mendes Gilio, para ocupar o cargo em comissão de Chefe de Seção de
Tramitação e Distribuição de Documentos da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-
Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 04 de julho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 15:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1013052 e o código verificador C0710232.

Docto ID: 1013052 v1

Decreto 4168 de 04/07/2024, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1013024 e CRC: B542DE91). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 4168, DE 04 DE JULHO DE 2024
  

Nomeia Esther Nunes de Souza, para ocupar o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Manutenção do Palácio
Urupá da Secretaria Municipal de Administração do
Município de Ji-Paraná.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39,
da Lei Orgânica Municipal, 

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada Esther Nunes de Souza, para ocupar o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Manutenção do Palácio Urupá, da Secretaria Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, aos 04 de julho de 2024

[assinado eletronicamente]
ISAÚ FONSECA

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por ISAU RAIMUNDO DA FONSECA, Prefeito do
Município de Ji-Paraná, em 04/07/2024 às 15:10, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19
do Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1013024 e o código verificador B542DE91.

Docto ID: 1013024 v1

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4143, DE 03 DE JULHO DE 2024

GABINETE DO SECRETÁRIO MUN.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO02 09 01

782 


5.000,00





GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01

804 


10.000,00








ID: 1009562 e CR C: 86F86D98



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42934 - Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

784 


-5.000,00




GABINETE DO SECRETÁRIO MUN.INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURÍSMO02 09 01



802 



-10.000,00




GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA02 10 01





                        (assinado eletronicamente)
                               Eliane Santos Silva
                    Secretária Municipal de Fazenda

                            (assinado eletronicamente)
                                         Isaú Fonseca
                                             Prefeito 




ID: 1009562 e CR C: 86F86D98

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1009562ID:

463DA697CBE 2136674388D5E 52B568FD

86F86D98

MD5:

CR C:

B0AE 392FA8BABFA25B123149706120518BA2FD43E 86C2953D0C8DE E 0FDE 4AA8ES HA256:

Decreto
Tipo do Documento

n. 4143 de 03 julho de 2024
Identificaçã o/Número

03/07/2024
Data

1-2959/2024Processo:

DocumentoProcesso

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional S uplementar no corrente E xercício F inanceiro. 
S úmula/Objeto:

GIS E LANIA DOS  S ANTOS  S ILVAUsuário:

03/07/2024 13:33:13Criaçã o: 03/07/2024 13:40:04F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GABINE TE  DO PR E FE ITO J i-Paraná R O 03/07/2024 13:38:19

S E CR E TAR IA MUNICIPAL DE  FAZE NDA J i-Paraná R O 03/07/2024 13:38:35

CGC/CONTABILIDADE J i-Paraná R O 03/07/2024 13:38:43

AS S UNTOS

DE CR E TO 03/07/2024 13:36:33

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

E LIANE  S ANTOS  S ILVA 03/07/2024 14:47:21S E CR E TAR IO (A) MUNICIPAL DE  FAZE NDA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

IS AU R AIMUNDO DA FONS E CA 03/07/2024 16:07:28Prefeito do Município de J i-Paraná

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1009562 e o CR C 86F86D98.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

EXTRATO
 
 
 
EXTRATO DE 3º TERMO DE APOSTILAMENTO  
 
Processo nº.252/CMJP/2022 
Contrato: nº.13/PG/CMJP/2022 
Modalidade:  Dispensa de Licitação nos termos do 
art.24, inciso V, da Lei 8.666/93. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JI- PARANÁ 
Contratado: PETROBRASIL LTDA CNPJ Nº. 
03.604.591/0001-02. 
 
Fundamentação: A apostila, como instrumento 
próprio para formalização do reajustamento con-
tratual, está prevista no §8º do artigo 65, da Lei 
8.666/93.  
Passará a ter os valores abaixo especificado: 

Pro-
duto 

Valor 
An-
tigo 

Valor 
Atua-
lizado 

Valor 
Dife-
rença 

Dife-
rença  

Gaso-
lina 
Co-
mum 

R$ 
5,98 

6,03 0,05 449.238 

 
Valor total: R$ 449,24 (quatrocentos e quarenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos).  
 
Ji-Paraná/RO, 04 de julho de 2024.  
 
          Delaías Souza de Jesus 
          Procurador Geral- CMJP 
          Portaria nº 0120/2024 
          OAB/RO 1517 
 
                    ORDEM DE SERVIÇO

 
 
 










 

–
––––






 
 

        
 
      
 

 
 

          
 

 
          

        
             
            
 
 

 
 
 

         
 

 



 

 
            

           
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

ID: 1011201 e CR C: 26121BA1ID: 1012767 e CR C: B1C58274



Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4293

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1011201ID:

DA2024C513D036C9E 4F0F6FDE 04C4286

26121BA1

MD5:

CR C:

FF92BCDFB8330B5C8839548677C0512D5A0919E 0B99DE B34D07F2CAE FAD62332S HA256:

Ordem de S erviço
Tipo do Documento

01
Identificaçã o/Número

04/07/2024
Data

1-8193/2022Processo:

DocumentoProcesso

OR DE M DE  S E R VIÇ O Nº  001/GE S CON/S E ME D/PMJ P/2024
S úmula/Objeto:

ANDR É  GR AE BINUsuário:

04/07/2024 09:44:48Criaçã o: 04/07/2024 09:47:27F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

S E ME D J i-Paraná R O 04/07/2024 09:44:48

AS S UNTOS

CONTR ATAÇ ÃO DE  E MPR E S A E S PE CIALIZADA 04/07/2024 09:44:48

AS S INATUR AS  E LE TR Ô NICAS

E LE CIMAR  BATIS TA DA S ILVE IR A 04/07/2024 10:33:50S E CR E TÁ R IO MUNICIPAL DE  E DUCAÇ ÃO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

NAZAR E NO DE  FR E ITAS  S ILVA 04/07/2024 11:27:34usuario externo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  435/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1011201 e o CR C 26121BA1.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

ID: 1012767 e CR C: B1C58274

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1012767ID:

87466F45ACD67ADB07AD39ABDAE 2501A

B1C58274

MD5:

CR C:

859CE 2FC6557C8CCCFB48239AE 4FDAB25AD6CC68A7E 390D62E 26F6D00F21E 787S HA256:

Ordem de S erviço
Tipo do Documento

001/GE S CON/S E ME D/PMJ P/2024
Identificaçã o/Número

04/07/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S olic. a publicaçã o da Ordem de S erviço n. 001/GE S CON/S E ME D/PMJ P/2024.
S úmula/Objeto:

THAIS  R AMOS  DOS  S ANTOSUsuário:

04/07/2024 11:52:20Criaçã o: 04/07/2024 11:52:56F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GABINE TE  DO S E CR E TÁ R IO ( S E ME D ) J i-Paraná R O 04/07/2024 11:52:20

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 04/07/2024 11:52:20

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 318 04/07/2024 1012737

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1012767 e o CR C B1C58274.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ID: 1011660 e CR C: 25B97372

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

1011660ID:

42E 2B2BD32A9A4211662DC348547428B

25B97372

MD5:

CR C:

4087BA10F19AF742A3DAA3DC46F5DB272BA0F3D9D277AE D3C852034DBBF1B91FS HA256:

E dital
Tipo do Documento

de Notificaçã o de Lançamento nº  08
Identificaçã o/Número

04/07/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

S olicitaçã o de publicaçã o no Diário Oficial do Município de J i-Paraná do E dital de Notificaçã o de Lançamento nº  08, do dia
04 de julho de 2024.
 

S úmula/Objeto:

PATR ICIA FE R NANDA DE  LIMAUsuário:

04/07/2024 10:31:05Criaçã o: 04/07/2024 10:31:28F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

GE R ÊNCIA GE R AL DE  F IS CALIZAÇ ÃO J i-Paraná R O 04/07/2024 10:31:05

AS S UNTOS

E DITAL 04/07/2024 10:31:05

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 61 04/07/2024 1011625

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
1011660 e o CR C 25B97372.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 42936 - Ji-Paraná (RO), 04 de julho de 2024

PORTARIAS

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
 




–
–

–
 Página 1 de 2 










“Dispõe sobre a concessão do be 
    
”.

 

 

         
             







          

           



           


              
  





 
                     


–

                 





           



ID: 920779 e CR C: 37C3E 0B6ID: 928313 e CR C: 61B5D124

Estado de Rondônia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ – IPREJI 
 




–
–

–
 Página 2 de 2 



               



















 

ID: 920779 e CR C: 37C3E 0B6ID: 928313 e CR C: 61B5D124

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

920779ID:

4FCB2D7670BDB31C5619E DC2B2FB43E 4

37C3E 0B6

MD5:

CR C:

87E 34F77E 83267BA298F5D298591135AA7417238E 1B60E 1CB01B4B5724DCB6F5S HA256:

Portaria
Tipo do Documento

nº  107/IPR E J I/2024
Identificaçã o/Número

03/06/2024
Data

4-10263/2023Processo:

DocumentoProcesso

“Dispõe sobre a concessã o do benefício de Aposentadoria por Incapacidade Permanente à  servidora J E DIR  MOR E IR A DA
S ILVA”.
 

S úmula/Objeto:

Lânea de França C irqueiraUsuário:

03/06/2024 11:55:20Criaçã o: 03/06/2024 11:59:01F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

J E DIR  MOR E IR A DA S ILVA J AR U R O 03/06/2024 11:55:20

AS S UNTOS

APOS E NTADOR IA POR  INVALIDE Z PE R MANE NTE 03/06/2024 11:55:20

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
920779 e o CR C 37C3E 0B6.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.

ID: 928313 e CR C: 61B5D124

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de J i-Paraná

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ô NICO

928313ID:

BD9DAD5760D17085D8130C3E CE 75AE 18

61B5D124

MD5:

CR C:

E C5E 74A1AFE ACC5D0C78C3D99FD4E 8CF4387E 16B419690BDDC0AFC92A0210DA0S HA256:

Portaria
Tipo do Documento

107
Identificaçã o/Número

05/06/2024
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

ME MOR ANDO Nº  215/IPR E J I/2024 - POR TAR IA Nº  107/IPR E J I/2024 que “Dispõe sobre a concessã o do benefício de
Aposentadoria por Incapacidade Permanente à  servidora J E DIR  MOR E IR A DA S ILVA”.

S úmula/Objeto:

Maísa Nayanne S ouza S etúbal de AraújoUsuário:

05/06/2024 13:53:24Criaçã o: 05/06/2024 13:53:39F inalizaçã o:

INTE R E S S ADOS

IPR E J I-INS TITUTO DE  PR E VIDÊNCIA DOS  S E R VIDOR E S  DE  J I-PAR ANÁ 05/06/2024 13:53:24

AS S UNTOS

S OLICITACAO DE  PUBLICACAO 05/06/2024 13:53:24

DOCUME NTOS  R E LACIONADOS

Memorando 83 05/06/2024 928305

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site eproc.ji-parana.ro.gov.br informando o ID
928313 e o CR C 61B5D124.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.


